Pada era Tabi'in (generasi yang bertemu Sahabat Nabi), ulama-ulama besar muncul dari Irak. Salah satunya adalah Imam Hasan al-Bashri. Ulama yang satu ini sudah tidak asing lagi di telinga kita, kata-kata mutiara dan nasihat-nasihatnya mampu menyentuh relung hati kaum muslimin.

Hasan al-Bashri lahir pada tahun ke-21 H (642 M). Gelar al-Bashri adalah nama kota ia menetap, yakni Bashrah, Irak.

Ayahnya adalah seorang pembantu sahabat Rasulullah, yakni sebagai penulis Al-Qur'an, Yassar Maula Zaid bin Tsabit. Sedangkan ibunya menjadi pelayan salah satu dari istri Nabi Muhammad, Ummu Salamah.